REQUERIMENTO Nº 011/2025

Autor: Vereador Danilo Andrade

Assunto: Solicita informações e providências quanto à torre da operadora Claro instalada na

Praça Barão do Rio Branco, Bairro Cumbucão.

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado à Prefeitura Municipal de Baião o presente

REQUERIMENTO, solicitando informações sobre a situação jurídica da área atualmente ocupada

por uma torre de telecomunicações da empresa Claro, localizada na Praça Barão do Rio Branco, no

Bairro Cumbucão, bem como a avaliação da possibilidade de sua remoção ou relocação para outro

ponto do município.

A referida estrutura, do tipo estaiada com cabos de aço, ocupa um espaço expressivo e

estratégico da área urbana, em uma área central cercada por residências e atividades comerciais. O

local, que no passado atendeu à antiga operadora estatal Telepará, já não corresponde mais ao uso

adequado do solo, considerando a evolução urbana do entorno e a crescente demanda por espaços

públicos voltados ao convívio social, à cultura e ao esporte.

Esse espaço tem potencial real para ser transformado em um Centro Esportivo e Cultural e

social, capaz de promover inclusão, cidadania e dignidade para a população local — especialmente

crianças, adolescentes e jovens do Bairro Cumbucão e adjacências.

Diante disso, solicitamos:

 Que a Prefeitura informe se a área pertence ao patrimônio municipal ou se há contrato

vigente de cessão ou concessão com a operadora;

 Que sejam iniciados estudos para viabilizar a realocação da torre, por meio de permuta ou

outro instrumento legal, com vistas a liberar o terreno para uso comunitário e socialmente

produtivo.

Este é um apelo que parte da população local e que este mandato tem o dever de ecoar. O

interesse público e o desenvolvimento urbano sustentável devem sempre estar em primeiro lugar.

Plenário Procópio Nogueira Ramos, 08 de Agosto de 2025.

Danilo Corrêa de Andrade

Vereador do Município de Baião – PA
Republicanos